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ÚVOD

Akutní pankreatitida je akutní zánětlivé postižení pankreatu a řadíme ji mezi náhlé

příhody břišní. Obvykle vzniká náhle, z plného zdraví. V 80 % případů se jedná o lehkou

formu, která poměrně rychle odezní. Těžká forma se vyskytuje ve 20 % případů, vyžaduje

hospitalizaci a mortalita se pohybuje podle tíže akutní pankreatitidy mezi 10 až 25 %.

Příčin vzniku akutní pankreatitidy je několik a je možné ji určit v 75 až 85 %. Nejčastěji

má toto onemocnění biliární nebo alkoholickou etiologii. Dalšími možnými příčinami

vzniku je například trauma, operace, nebo také může vzniknout jako komplikace

endoskopické retrográdní cholangiopankreatografie. V některých případech však není

možné nalézt příčinu ani důkladným vyšetřením. K rozdělení fází, typu, závažnosti a

komplikací akutní pankreatitidy využíváme revidovanou Atlantskou klasifikaci z roku

2012.

K diagnostice akutní pankreatitidy nám kromě klinického obrazu, do kterého patří

především prudká bolest, a laboratorních vyšetření, pomáhají zobrazovací metody, kterými

můžeme potvrdit klinickou diagnózu a na jejich základě lze stanovit etiologii pankreatitidy,

komplikace a zhodnotit stupeň postižení pankreatu.

Teoretická část práce je věnována rozdělení, popisu akutní pankreatitidy a vývoji

tohoto onemocnění. Dále jsou v ní popsány zobrazovací metody, které k diagnostice

využíváme. Zároveň jsou také stručně uvedeny možnosti léčby.

Praktickou část tvoří kazuistiky a analyticky zpracovaná data. Cílem bylo zjistit,

jaký význam má ultrasonografie a výpočetní tomografie při sledování vývoje akutní

nekrotizující pankreatitidy. Byl vybrán vzorek pacientů, u kterých jsme zkoumali, jaké

vyšetření u nich bylo využito a zda na jeho základě bylo možné diagnostikovat a sledovat

vývoj onemocnění. Tato data doplňují tři kazuistiky, které nám pomohly ke splnění cílů

a potvrzení našich hypotéz.

V závěru práce shrnujeme informace získané v praktické části, na základě kterých

potvrzujeme nebo vyvracíme stanovené cíle a hypotézy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PANKREAS

1.1 Anatomie a fyziologie pankreatu

Pankreas (slinivka břišní) je velká, protáhlá, drobně laločnatá žláza šedo-růžové

barvy, která je uložena vodorovně retroperitoneálně, tedy mezi žaludkem a zadní stěnou

břišní, za pobřišnicí. Klade se před páteří v úrovní obratlů L1 až L3. Délka pankreatu

dosahuje 12 až 18 cm, váha se pohybuje mezi 60 až 100 g. (Merkunová, 2008, str. 137,

Špičák, 2005, str. 27, Lukáš, 2005, str. 32, Trna, 2016, str. 18)

Topograficky dělíme pankreas na tři části. První částí je hlava (caput pancreatis),

která je uložena v konkávním ohbí duodena. Přední strana hlavy pankreatu, kterou kryje

peritoneum, má zaoblený tvar a je křižována úponem mesocolon transversum. Na horní

část naléhá žaludek svou pylorickou částí a na spodní části pod mesotransversem leží

kličky tenkého střeva. Svou zadní plochou naléhá hlava pankreatu na konečné úseky v.

cava inferior, vasa renalia dx. a zároveň na crus dx. bránice. Za hlavou pankreatu vzniká

kmen v. portae spojením v. mesenterica sup. a v. splenica (lienalis). Ductus choledochus

prochází vzadu mezi pars descendens duodeni a hlavou slinivky břišní, do níž se vtlačuje,

případně se zčásti noří. Tyto struktury od pankreatu odděluje Treitzova retropankreatická

membrána. Tato membrána je vazivovým zbytkem pravého mesoduodena, který se

přeměnil a v němž se vyvíjela hlava pankreatu. (Špičák, 2005, str. 28, Lukáš, 2005, str. 33,

Čihák, 2013, str. 135, Grimm, 2005 str. 162)

Hlava pankreatu plynule přechází v druhou část pankreatu, tělo (corpus pancreatis).

V místě, kde hlava přechází v tělo pankreatu je na spodní části vytvořena výrazná incisura

pancreatis, v níž vlevo leží kmeny a. mesenterica superior a vpravo v. mesenterica

superior. Tělo je užší než hlava a probíhá přibližně v úrovni druhého lumbálního obratle

směrem doleva, levou částí je tělo uloženo před levou ledvinou. Vyklenutí pankreatu před

páteří a aortou známé jako tuber omentale pancreatis naléhá na zadní stěnu žaludku. Na

těle pankreatu jsou tři zploštění, které se nazývají se facies anterior (plocha přední), facies

posterior (plocha zadní) a facies inferior (plocha dolní) a styčné okraje těchto ploch tvoří

margo superior (okraj horní), margo anterior (okraj přední) a margo inferior (okraj dolní).

A. splenica (lienalis) probíhá vlnovitě zprohýbaná podél horního okraje těla, zatímco
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v. splenica (lienalis) probíhá přímočaře, kaudálněji, za tělem žlázy. (Špičák, 2005, str. 28,

Lukáš, 2005, str. 33, Čihák, 2013, str. 135, Grimm, 2005 str. 162)

Ocas (cauda pancreatis) tvoří třetí část pankreatu, směřuje doleva a sahá až ke

slezině. Od levého konce těla pankreatu do hilu sleziny běží ligamentum

pancreaticosplenicum, řasa peritonea na zadní stěně břišní, ve které jde a. et v. splenica

(lienalis). (Špičák, 2005, str. 28, Lukáš, 2005, str. 33, Čihák, 2013, str. 135, Grimm 2005

str. 162)

Obrázek 1 - Pankreas a vývodný systém

Zdroj - Trna, 2016, Klinická pankreatologie, str. 19

Dvojí funkci, žláze s vnitřní i vnější sekrecí, odpovídá pankreas svou stavbou.

Exokrinní část, tedy část se zevní sekrecí odpovídá svou stavbou stavbě běžné slinné žlázy.

Žlázu obaluje jemné vazivové pouzdro, které rozděluje hmotu žlázy na drobné lalůčky

(lobuly), které mají různý tvar a nestejnou velikost. Jsou vystlané skupinami protáhlých

žlázových acinů, tedy buňkami produkujícími pankreatickou šťávu. Vsunuté (interkalární)

vývody, tedy začáteční úseky vývodu, jsou tvořené jednovrstevným kubickým epitelem.

Jádra těchto buněk jsou zasunutá do centra acinů, kde buňky vývodu překrývají zevnitř

acinu část buněk acinu a nazývají se centroacinosní buňky, které jsou pro pankreas typické.
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Vývody z jednotlivých lalůčků se postupně spojují a ústí do hlavního pankreatického

vývodu (ductus pancreaticus, Wirsungi). Tento vývod probíhá celým orgánem přibližně

uprostřed s vlnitým průběhem. V oblasti hlavy se přibližuje k ductus choledochus

a společně s ním, nebo v jeho těsné blízkosti ústí v pars descendens duodeni na papilla

duodeni major (Vaterova papila). Ústí vývodu je opatřeno Oddiho svěračem. Pokud je

vytvořen kratší přídatný vývod vybíhající z kraniální části hlavy pankreatu (ductus

pancreaticus accessorius, Santorini), tak ústí v duodenu na papilla duodeni minor kraniálně

od papilla duodeni major. Tento přídatný vývod s hlavním vývodem často jednou větví

anastomosuje. Exokrinní část pankreatu tvoří trávicí šťávu. Pankreatická šťáva (succus

pancreaticus) je bezbarvá a silně zásaditá tekutina, které se každý den vytvoří přibližně

1500 ml. (Dylevský, 2008, str. 336, Špičák, 2005, str. 28, Merkunová, 2008, str. 137,

Lukáš, 2005, str. 33, Čihák, 2013, str. 136, Grimm 2005 str. 162, Češka, 2010, str. 416,

Švíglerová, 2008, str. 67)

Langerhansovy ostrůvky pankreatu tvoří endokrinní část, tedy část s vnitřní sekrecí.

Ohraničené ostrůvky (insulae pancreaticae), tedy Langerhansovy ostrůvky mají velmi

variabilní tvar, velikost, uložení i počet. Počet ostrůvků se pohybuje mezi

0,5 až 1,5 milionu a největší počet nalezneme v ocasu pankreatu. Jemná vazivová vlákna

oddělují ostrůvky od zevně sekretorické tkáně slinivky břišní. Ostrůvky se skládají

z trámců buněk, které obklopují krevní vlásečnice. Prvním typem trámců buněk jsou


[…]


u všech pacientů bylo provedeno CT, na rozdíl od USG, které bylo provedeno pouze

v šesti případech. Tabulka č. 5 nám ukazuje, že u všech pacientů bylo provedeno CT

vyšetření opakovaně a na jeho základě bylo vždy možné zhodnotit aktuální vývoj

onemocnění. USG vyšetření, které je uvedeno v tabulce č. 4, bylo opakováno pouze

u některých pacientů a v 53,8 % bylo diagnosticky nepřínosné. Tento předpoklad potvrzují

i uvedené kazuistiky, kdy bylo u třech pacientů provedených celkem pět USG vyšetření,

z toho pouze na dvou vyšetřeních bylo možné hodnotit vývoj onemocnění. U dalších tří

provedených USG vyšetření bylo retroperitoneum ultrasonograficky nedostupné. Lze tedy

říci, že pro sledování vývoje akutní nekrotizující pankreatitidy u našeho vzorku pacientů

mělo velký význam CT vyšetření, zatímco USG vyšetření mělo význam menší.

Druhý stanovený cíl bylo zjistit, jaká zobrazovací metoda byla k diagnostice vždy

využívána. Naším předpokladem bylo, že CT vyšetření je využíváno vždy. Tabulka č. 1

spolu s kazuistikami potvrzují náš předpoklad. V tabulce je uvedeno, že USG vyšetření

bylo provedeno pouze u šesti pacientů z celkového počtu osmi pacientů a CT vyšetření

bylo provedeno vždy u každého pacienta. V kazuistikách vidíme, že CT vyšetření bylo

provedeno u každého uvedeného pacienta.

Třetím cílem bylo zjistit, jaká zobrazovací metoda byla využita jako první pro

potvrzení diagnózy akutní pankreatitidy. Domnívali jsme se, že první zobrazovací metoda

kterou využijeme, je USG vyšetření. Tato domněnka byla chybná. Na základě tabulky č. 2
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vidíme, že z osmi pacientů bylo jako první využito USG vyšetření pouze u dvou pacientů.

CT vyšetření bylo provedeno u tří pacientů a také u tří pacientů bylo první provedeno

skiagrafické vyšetření.

Čtvrtým cílem bylo zjistit, zda se CT vyšetření provádí s intravenózním podáním

kontrastní látky. Domnívali jsme se, že ano. Jak nám dokazují kazuistiky a tabulka č. 6,

tento předpoklad byl správný. Všechna CT vyšetření byla provedena s intravenózním

podáním kontrastní látky. Tento předpoklad potvrzují i kazuistiky, ve kterých jsou uvedená

CT vyšetření prováděna s intravenózním podáním kontrastní látky.
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11 ZÁVĚR

Akutní pankreatitida je závažné onemocnění, které je doprovázeno bolestí břicha.

Objevuje se také minimálně trojnásobně zvýšená hodnota amylázy nebo lipázy v séru a

můžeme nalézt edematózně zvětšený pankreas, nekrózu či jinou komplikaci tohoto

onemocnění na zobrazovacích metodách. Pro diagnózu akutní pankreatitidy je nutné splnit

alespoň dvě z těchto tří kritérii.

Zobrazovací metody mají za úkol zjistit etiologii, ale také sledovat vývoj

onemocnění a rozvoj případných komplikací. Zobrazovací vyšetření nám umožňují nejen

stanovit přesnou diagnózu, ale také provedení některých radioterapeutických opatření.

Výsledky, ke kterým jsme dospěli po zpracování nasbíraných dat ukazují, že u

pacientů, u kterých byla diagnostikována akutní nekrotizující pankreatitida, je využito

zpravidla CT vyšetření. K provedení USG vyšetření nebylo přistoupeno pokaždé a pokud

provedené bylo, nemělo v 53,8 % žádný diagnostický přínos. Pankreas je z důvodu svého

hlubokého uložení častokrát sonograficky nepřístupný, mnohdy bývá také překryt

pneumatizací, která brání jeho zhodnocení. Z tohoto důvodu přistupujeme k CT vyšetření,

které je považováno za metodu s nejlepším rozlišením a změny, které jsou jím zobrazeny,

odpovídají závažnosti onemocnění. Je to tedy velmi přesná zobrazovací metoda, na základě

které bylo vždy možné zhodnotit aktuální rozsah onemocnění.

CT vyšetření byla provedena s intravenózním podáním kontrastní látky, abychom

mohli hodnotit sycení tkáně. Nesytící se části pankreatu nebo nepravidelně se sytící

struktury jsou známky nekrózy. Přítomnost a rozsah nekrózy je jedním z ukazatelů tíže

akutní pankreatitidy a je součástí CTSI spolu s hodnocením změn na nativním CT

vyšetření.

Ze zobrazovacích metod se tedy CT vyšetření jeví jako velmi významná metoda

pro hodnocení vývoje onemocnění a sledování jeho komplikací. USG vyšetření má výhodu

absence ionizujícího záření a dostupnosti, avšak pro sledování vývoje akutní nekrotizující

pankreatitidy a jejích komplikací mělo menší diagnostický přínos a mnohdy bylo pro

potvrzení diagnózy, vývoje onemocnění a komplikací nedostačující.

Do teoretické části jsme uvedli anatomii pankreatu, popis onemocnění, jeho

etiologii, tíži a komplikace. Dále také zobrazovací metody, které při diagnostice a
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sledování vývoje využíváme, spolu s principem USG a CT vyšetření. Na závěr teoretické

části jsme pro doplnění zařadili možnosti léčby. V praktické části potvrzujeme a vyvracíme

námi zadané cíle a hypotézy, také jsme se snažili zjistit, která metoda je využívána jako

dominantní u námi vybraného vzorku pacientů s touto diagnózou. Na základě nasbíraných

dat jsme zpracovali kazuistiky pacientů s akutní nekrotizující pankreatitidou a vytvořili

tabulky a grafy.
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