Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017 / 2018
Autor práce Michaela Turská
Název práce Význam USG a CT při sledování vývoje akutní nekrotizující pankreatitidy
Vedoucí práce Prof.MUDr. Josef Dvořák, DrSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 61 nečíslované (tab, grafy) 19
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Karlovy Vary 29.3.2018

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Amal', written in a cursive style.